
TÍTULO OBTENIDO
Tecnólogo en Sonido

conocimientos para desarrollar proyectos y control de sonido en audiovisuales, radio 
e industria discográfica. 

El profesional tiene las competencias para definir y planificar proyectos de sonido, 
supervisar los procesos de instalación, mantenimiento  y control del sistema de sonido 
en artes escénicas, espectáculos musicales y eventos. Su preparación académica le 
permite desenvolverse en un entorno profesional bilingüe o completamente en inglés.

CAMPO OCUPACIONAL   
El profesional de esta carrera tiene como campo de acción las siguientes áreas:
   
• Técnico de sonido de cine, televisión y audiovisuales
• Técnico de sonido multimedia
• Técnico de sonido en vivo
• Técnico de grabación de sonido en estudio
• Técnico de grabación
• Técnico de sonido en emisoras radiales y broadcast
• Técnico de sonido para PA (Public Address)
• Técnico en sonido de monitores
• Técnico de sistemas de sonido
• Técnico en sistemas de microfonía
• Montaje de sonido
• Mezcla de sonido
• Técnico de mezcla y postproducción

• Operación de Pro Tools  
• Técnico y diseñador de sistemas 
de sonido para montajes efímeros    
• Técnico y diseñador de sistemas 
de sonido para instalaciones 
permanentes   
• Diseñador de sonido   
• Diseñador(a) de postproducción 
de audio para cine, televisión y 
música

Primer Período Cuatrimestral

Segundo Período Cuatrimestral

 

Fundamentos del computador
Introducción a la Música
Redacción Castellana
Teoría del Sonido
Orientación Institucional
Introducción al DAW
Laboratorio Introducción al DAW

Inglés Nivel 1-3
Matemática Aplicada para Multimedia
Educación Física
Eletrónica del Audio
Procesamiento de Señal
Inglés Nivel 4-6
Teoría Musical I

TI-101
TSO-101
ESP-101
TSO-001
OAI-001
TSO-002
TSO-002-L

ING-001
MAT-010
DEP-101
TSO-003
TSO-004
ING-002
TSO-102

3
2
4
3
1
2
1
17

0
5
3
3
3
3
3
14

TSO-001
TSO-001, TSO-002
ING-001

República 
los 

radio 

sonido, 
sonido 

le 
permite desenvolverse en un entorno profesional bilingüe o completamente en inglés.

sistemas 
de sonido para montajes efímeros

sistemas 
instalaciones 

postproducción 
y 

Total general créditos 109

isitos

Código      Asignatura           Créditos  Pre-requisitos Co-requisitos

Procesamiento de Señal   
Mesa de Mezcla 1
Psicoacústica
Sonido Para Audiovisuales
Teoría Musical 2
Electiva Ciclo Profesional  1
Electiva Ciclo Formativo 

Microfonía 
Grabación en estudio 
MIDI
Taller de Entrenamiento Auditivo 2
DAW avanzado 
Comunicación y Expresión Sonora
Electiva Ciclo Profesional 2

PSE-001
MMZ-001
PSA-001
SAV-001
TMU-002
ECP-001
CBG-203

3
4
3
3
3
3
2
21

ELT-001
IDW-001
TEA-001
TSO-001
TMU-001
TMU-001

MMZ-001
PSE-001
PSE-001

ECP-001

Cuarto Período Cuatrimestral

Tercer Período Cuatrimestral

4
4
3
3
4
3
3

4
2
3
4
2

PSA-001
IDW-001
TMU-002
PSE-001
IDW-001
SAV-001

Sonido para Cine y Televisión 1
Metodología de la Investigación
Acústica Arquitectónica
Mesa de Mezcla 2
Ética 2

Sonido para Cine 
Acústica Arquitectónica
Masterización de Sonido
Sonido en Vivo

Desarrollo de Emprendedores
Ética Profesional
Locución Comercial
Industria de la Música
Proyecto Final TSO

TSO-203
TSO-306
TSO-307
TSO-308

3
3
3
3
12

3
2
3
3
4
15

SCT-001
CBG-202
ACA-001
MMZ-002
CBG-102

MIC-001
GES-001
MIDI-001
TEA-002
IDW-002
CES-001

GES-001
MIC-001

CES-001

PSA-001
MMZ-001
CBG-101

TSO-202
TSO-304

TSO-303

TMMP-001
TSO-303

TSO-302, TSO-307

TSO-202
TMMP-001

MMZ-002
ACA-001

Quinto Período Cuatrimestral

Sexto Período Cuatrimestral

Séptimo Período Cuatrimestral
ADM-110
CBG-130
TSO-309
TSO-310
TSO-311

República 
los 

radio 

sonido, 
sonido 

le 
permite desenvolverse en un entorno profesional bilingüe o completamente en inglés.

sistemas 
de sonido para montajes efímeros

sistemas 
instalaciones 

postproducción 
y 

Total general créditos 146

isitos

Código      Asignatura           Créditos  Pre-requisitos Co-requisitos

Inglés Nivel 4-6
Mesa de Mezcla  I
Microfonía 
Teoría Musical II
Entrenamiento Auditivo Musical
Introducción al Piano
Sonido para Audiovisuales

Inglés Nivel 7-9
Entrenamiento Auditivo Frecuencial
Producción Musical
Grabación en Estudio
Laboratorio de Grabación en Estudio
MIDI
DAW Avanzado

ING-002
TSO-005
TSO-006
TSO-103
TSO-104
TSO-105
TSO-201

0
3
3
3
3
3
3
18

ING-001
TSO-004
TSO-003
TSO-102
TSO-102
TSO-102

Cuarto Período Cuatrimestral

Tercer Período Cuatrimestral

4
4
3
3
4
3
3
15

0
3
3
2
1
3

18

ING-002
TSO-104
TSO-004, TSO-105
TSO-005
TSO-005
TSO-002, TSO-102
TSO-002

Inglés Nivel 10-12
Marketing
Apreciación Musical
Sonido para Radio y TV
Mesa de Mezcla II
Psicoacústica

Masterización de Sonido 
Sonido en vivo 1
Desarrollo de Emprendedores 
Sonido Envolvente
Sonido para Cine y Televisión 2
Inglés Técnico 

Ética 3
Sonido en Vivo 2
Proyecto Final 
Aspecto Legales Industria 
Electiva Ciclo Profesional 3
Educación Física 
Preparación para el TOEIC

MSO-001
SDV-001
ADM-101
SEN-001
SCT-002
ING-101

3
4
2
4
4
3
20

2
3
3
3
2
2
2
17

ING-004
TMMP-001
TSO-108
TSO-202
TSO-303
TSO-304

ING-003
TSO-106
TSO-107
TSO-300
TSO-300-L
TSO-301
TSO-302

TSO-300

ING-003

TSO-103
TSO-201, TSO-300
TSO-005
TSO-106

MMZ-002
MMZ-002

SCT-001
SCT-001
ING-004

CBG-102
SDV-001

ECP-002

ING-004

LEG-001
CBG-301

Quinto Período Cuatrimestral

Sexto Período Cuatrimestral

Séptimo Período Cuatrimestral
CBG-103
SDV-002
CBG-301
LEG-001
ECP-003
DEP-001
ING-102

SCT-002 
SEN-001

AsignaturaCódigo Créditos Prerrequisitos  Correquisitos

Aprobada el 11 de Noviembre del 2022, mediante la resolución no.58-2022

TSO-002

TSO-002

3Síntesis de SonidoTSO-305 TSO-301, TSO-302

ESP-101

TSO-303

Horas de pasantía: Cuatrocientas (400) horas.


