



TÍTULO OBTENIDO

Tecnólogo en Sonido

Aprobada el 11 de Noviembre del 2022, mediante la resolución no.58-2022

Código	Asignatura	Créditos	Prerrequisitos	Correquisitos
Primer Período Cuatrimestral				
TI-101	Fundamentos del computador	3		
TSO-101	Introducción a la Música	2		
ESP-101	Redacción Castellana	4		
TSO-001	Teoría del Sonido	3		
OAI-001	Orientación Institucional	1		
TSO-002	Introducción al DAW	2		
TSO-002-L	Laboratorio Introducción al DAW	1		TSO-002
		17		

Segundo Período Cuatrimestral

ING-001	Inglés Nivel 1-3	0		
MAT-010	Matemática Aplicada para Multimedia	5		
DEP-101	Educación Física	3		
TSO-003	Eletrónica del Audio	3	TSO-001	
TSO-004	Procesamiento de Señal	3	TSO-001, TSO-002	
ING-002	Inglés Nivel 4-6	3	ING-001	
TSO-102	Teoría Musical I	3		
		14		

Tercer Período Cuatrimestral

ING-002	Inglés Nivel 4-6	0	ING-001	
TSO-005	Mesa de Mezcla I	3	TSO-004	
TSO-006	Microfonía	3	TSO-003	
TSO-103	Teoría Musical II	3	TSO-102	
TSO-104	Entrenamiento Auditivo Musical	3	TSO-102	
TSO-105	Introducción al Piano	3	TSO-102	
TSO-201	Sonido para Audiovisuales	3	TSO-002	
		18		

Cuarto Período Cuatrimestral

ING-003	Inglés Nivel 7-9	4	ING-002	
TSO-106	Entrenamiento Auditivo Frecuencial	4	TSO-104	
TSO-107	Producción Musical	3	TSO-004, TSO-105	
TSO-300	Grabación en Estudio	3	TSO-005	
TSO-300-L	Laboratorio de Grabación en Estudio	4	TSO-005	TSO-300
TSO-301	MIDI	3	TSO-002, TSO-102	
TSO-302	DAW Avanzado	3	TSO-002	
		15		

Quinto Período Cuatrimestral

ING-004	Inglés Nivel 10-12	0	ING-003	
TMMP-001	Marketing	3	ESP-101	
TSO-108	Apreciación Musical	3	TSO-103	
TSO-202	Sonido para Radio y TV	2	TSO-201, TSO-300	
TSO-303	Mesa de Mezcla II	1	TSO-005	
TSO-304	Psicoacústica	3	TSO-106	
TSO-305	Síntesis de Sonido	3	TSO-301, TSO-302	
		18		

Sexto Período Cuatrimestral

TSO-203	Sonido para Cine	3	TSO-202	
TSO-306	Acústica Arquitectónica	3	TSO-304	
TSO-307	Masterización de Sonido	3	TSO-303	
TSO-308	Sonido en Vivo	3	TSO-303	

12

Séptimo Período Cuatrimestral

ADM-110	Desarrollo de Emprendedores	3	TMMP-001	
CBG-130	Ética Profesional	2	TSO-303	
TSO-309	Locución Comercial	3	TSO-202	
TSO-310	Industria de la Música	3	TMMP-001	
TSO-311	Proyecto Final TSO	4	TSO-302, TSO-307	

15

Total general créditos 109

Horas de pasantía: Cuatrocientos (400) horas.